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10. 04. 2012

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Hannelore Klamm, Monika Fink, Kathrin Anklam-Trapp, Thorsten Wehner und Wolfgang
Schwarz (SPD)

und
Antwort
des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Erndhrung, Weinbau und Forsten

Ausgleichszahlungen fiir die landwirtschaftlichen Betriebe aufgrund der zuriickliegenden EHEC-Krise

Die Kleine Anfrage 739 vom 22. Mirz 2012 hat folgenden Wortlaut:

Mit einer Gesamtfliche von ca. 18 500 ha gehort Rheinland-Pfalz neben Niedersachsen und Nordrhein-Westfalen zu den drei fithrenden
Gemiiseerzeugern in Deutschland. Rheinland-Pfalz konnte im letzten Jahr zusammen mit anderen Bundesldndern erreichen, dass
auch Nichtmitglieder von Erzeugerorganisationen in die EHEC-Ausgleichszahlungen einbezogen wurden. Salat wurde vor allem
untergepfliigt. Der EU-Entschddigungsanspruch greift dennoch nur fiir bestimmte Salate, fiir Gurken, Tomaten, Paprika und

Zucchini.

Der Bundesregierung war es nicht gelungen, neben notwendigen htheren Ausgleichsleistungen auch eine Ausweitung der EU-Ent-

schiddigungen auf alle betroffenen Gemiise- und Salatsorten durchzusetzen. Somit waren weitere wichtige pfilzische Gemiise- und

Salatsorten wie Radieschen, Feldsalat und Rucola nicht als entschidigungspflichtige Kulturen aufgenommen worden.

Wir fragen die Landesregierung:

1. Wie hoch beziffert sich nach Kenntnis der Landesregierung der EHEC-Ausfallschaden in Rheinland-Pfalz im Bereich der nicht
in die Entschiddigung einbezogenen Kulturen wie Radieschen, Feldsalat und Rucola?

2. Wie schitzt die Landesregierung die Moglichkeit ein, dass die Bundesregierung, auch iiber EU-Hilfen, den landwirtschaftlichen
Betrieben finanziell hilft, die von der EHEC-Krise betroffen waren und beispielsweise Radieschen, Feldsalat und Rucola ange-
baut haben, jedoch bislang nicht entschiddigt werden konnten?

3. Hilt die Landesregierung ein Entschidigungsverfahren im Zusammenhang mit EHEC-Ausfallzahlungen weiter fiir notwendig?

Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Ernihrung, Weinbau und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landes-
regierung mit Schreiben vom 4. April 2012 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Die genaue Hohe der durch die EHEC-Krise entstandenen Schiden fiir die rheinland-pfilzische Landwirtschaft, und damit auch fiir
die nicht entschidigungsfihigen Erzeugnisse wie z. B. Feldsalat, Rucola, Radies, Bundzwiebeln, lisst sich nur niherungsweise be-
ziffern. Aus EU-Mitteln erfolgten Entschidigungszahlungen in Hohe von rd. 3 Mio. €. Damit sollte die Hilfte der entstandenen
Absatzeinbuflen fiir die entschidigungsfihigen Erzeugnisse ausgeglichen werden. Es ist davon auszugehen, dass die Einbuflen fiir
nicht entschidigungsfihige Erzeugnisse sich in einer annihernd gleichen Gréf8enordnung bewegen.

Zu den Fragen 2 und 3:

Die Landesregierung hat die Bundesregierung bereits wihrend der EHEC-Krise und in der Folgezeit mehrfach nachdriicklich dazu
aufgefordert, dafiir Sorge zu tragen, dass auch fiir nicht von den Ausgleichsmafinahmen der EU betroffene Erzeugnisse ein ange-
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messener Ausgleich der eingetretenen Verluste erreicht wird. Da sich dies nicht durch eine Ausweitung der EU-Sonderhilfen auf
weitere Gemiiseerzeugnisse erreichen lief}, ist es nach Auffassung der Landesregierung Aufgabe des Bundes, eine entsprechende natio-
nale Regelung, finanziert durch den Bund, zu schaffen.

In Vertretung:
Dr. Thomas Griese
Staatssekretir
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